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SESION INFORMIMI
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QËLLIMI I PROGRAMIT
Të mbështesë pjesëmarrjen demokratike dhe zhvillimin e një shoqërie civile të
fortë dhe aktive në Shqipëri dhe Kosovë, e cila shtyn përpara procesin e
anëtarësimit në BE përmes kontributit në njërën nga fushat e mëposhtmep j g p
tematike:

Mos diskriminimi dhe grupet e margjinalizuara;

Mediat e pavarura;

Mbrojtja e mjedisit;

 Lufta kundër korrupsionit.
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SKEMA E GRANTEVE PËR OJF-tëSKEMA E GRANTEVE PËR OJF-të

Granti Total i Kësaj Thirrje
€ 575,990

Kosova 60%
Shqipëria 40 %
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Shuma Totale e Grantit 
akorduar për këtë thirrje për Shqipërinë është:akorduar për këtë thirrje për Shqipërinë është:

€ 231,620 

Granti për projekt (duke përfshirë kostot e auditimit):Granti për projekt (duke përfshirë kostot e auditimit):
minimumi € 25,000 – maksimumi € 35,000 

Numri i Projekteve që do të mbështeten në Shqipëri: 
6 9 projekte6 - 9 projekte

Kohëzgjatja e projektit:   nga 12 - 16 muaj 
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1. Aplikanti dhe bashkëaplikanti (nëse ka) duhet që të jetë:
RREGULLAT E THIRRJES

1. Aplikanti dhe bashkëaplikanti (nëse ka) duhet që të jetë:
 organizatë e shoqërisë civile, e regjistruar si organizatë jo fitimprurëse, sipas 

legjislacionit shqiptar (nuk mund të aplikojnë degët e organizatave ndërkombëtare
dhe të huaja të regjistruara në Shqipëri);j gj q p );

 themeluar dhe të kryejë veprimtari në territorin e Republikës së Shqipërisë;
 misioni i OJF-së në përputhje me tematikën për të cilën aplikon;
 OJF aktive;
 k i ë dh të k të k it t t d h ë lidhj j kt i i me eksperiencë dhe të ketë kapacitetet e duhura  në lidhje me projekt propozimin 

Partneritetet me OJF- të e tjera lejohen vetëm nëse organizata udhëheqëse merr përgjegjësinë 
e plotë për zbatimin dhe menaxhimin e projektit, duke përfshirë ekzekutimin e të gjitha 
shpenzimeve të projektitshpenzimeve të projektit.

OJF- të përfituese granti nga thirrja e pare nuk kanë të drejtë të aplikojnë në këtë thirrje as si 
organizatë udhëheqëse dhe as si partnere.
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RREGULLAT E THIRRJES

2. Numri i aplikimeve

RREGULLAT E THIRRJES

p

Një organizatë mund të dorëzojë jo më shumë se 1(një) aplikim si
A lik tAplikant.

Një aplikim nuk mund të ketë më shumë se 1 (një) Aplikant dhe një 1
(një) bashkë-aplikant.
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RREGULLAT E THIRRJES

3. Projektet / ndërhyrjet e lejuara

Ndërhyrja e propozuar mund të jetë në nivel lokal dhe/ose qendror
brenda Republikës së Shqipërisë. (Projektet ndërkufitare Shqipëri-p q p ( j q p
Kosovë nuk do të konsiderohen në këtë thirrje).

Ndërhyrjet e propozuara (projektet) duhet të synojnë vetëm një nga fushatNdërhyrjet e propozuara (projektet) duhet të synojnë vetëm një nga fushat
tematike të thirrjes duke synuar të japin rezultate konkrete dhe ndikim të
drejtpërdrejtë në zonën ku do të zbatohet projekti.

Programi i Shoqërisë Civile për Shqipërinë dhe Kosovën financohet nga Ministria e Punëve
të Jashtme të Norvegjisë dhe menaxhohet nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile
(KCSF), në partneritet me Partnerët Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim (PA).



RREGULLAT E THIRRJES
4. Përfituesit e synuar

Pavarësisht se kush janë përfituesit kryesorë / grupet e synuara, përfituesit
përfundimtarë duhet të jenë shtetas të komunitetit ku zbatohet projekti ose
të Shqipërisëtë Shqipërisë.

Për përfituesit kryesorë / grupet e synuara, duhet të synohet pjesëmarrja
e barabartë gjinore Kur është e mundur një qasje e ngjashme duhet tëe barabartë gjinore. Kur është e mundur, një qasje e ngjashme duhet të
ndiqet edhe për përfshirjen e grupeve të papërfaqësuara.
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RREGULLAT E THIRRJES
1 Akti it t t / dë h j t l j1. Aktivitetet / ndërhyrjet e palejuara.
 Ndërhyrjet që janë drejtpërdrejt të lidhura me mbështetje të partive 
politikepolitike.
Aktivitete humanitare apo bamirësie.
 Investime të kapitalit.
 Ndë h j ë jëj h ë ë j h ë bë h Ndërhyrje të njëjta ose shumë të ngjashme me ato të mbështetura 
nga PA përmes thirrjes së parë për propozime të këtij programi dhe / 
ose skema të tjera të zbatuara të granteve.j g
 Projekte që konsistojnë tërësisht ose në pjesën më të madhe në 
punë përgatitore dhe/ose studime.
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RREGULLAT E THIRRJES
1 Aktivitetet / ndërhyrjet e palejuara (vazhdim)1. Aktivitetet / ndërhyrjet e palejuara. (vazhdim)
 Projekte që konsistojnë tërësisht ose në pjesën më të madhe në 
ofrim shërbimesh sociale.
 Projekte që konsistojnë tërësisht ose në pjesën më të madhe në 
aktivitete për ngritje kapacitetesh.
 Projektet ndërkufitare midis Shqipërisë dhe Kosovës dhe Projektet ndërkufitare midis Shqipërisë dhe Kosovës dhe 
aktivitete të propozuara për zbatim jashtë Shqipërisë.
 Aktivitete të cilat janë me natyrë shërbimi e që më shumë i 
përkasin Ndihmës Teknike për instit cionet p blike dhe / osepërkasin Ndihmës Teknike për institucionet publike dhe / ose 
subjektet e tjera.
 Një event / aktivitet i vetëm.
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RREGULLAT E THIRRJES

1. Aktivitetet / ndërhyrjet e palejuara. (vazhdim)

 Vetëm fushata ndërgjegjësimi të pashoqëruara nga një ndjekje e Vetëm fushata ndërgjegjësimi, të pashoqëruara nga një ndjekje e
duhur.
 Ndërhyrjet që i nënshtrohen varësisë dhe miratimit në shumë 
i l d k it kë ht ik të l të ë itj lt tnivele, duke paraqitur kështu rrezik të lartë për arritjen e rezultateve.
 Nën grantimi te palë të treta. Mbështetje e vogël financiare për 
përfituesit është e lejuar vetëm në rastet kur të gjitha shpenzimet 
realizohen nga organizata zbatuese.
 Bursat studentore.
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RREGULLAT E THIRRJES

1. Aktivitetet / ndërhyrjet e palejuara. (vazhdim)

Në parim, aktivitetet e përshkruara më poshtë nuk do të mbështeten, nëse ato do të 
vlerësohen se nuk janë të domosdoshme për arritjen e rezultateve të projektit.

 Konferenca ose tryeza të rrumbullakëta.
 Hulumtime dhe studime të fizibilitetit, veçanërisht si një mjet për të 
hartuar pjesën tjetër të ndërhyrjes.
 Udhëtime studimore jashtë vendit.
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RREGULLAT E THIRRJES
2. Kostot / shpenzimet e lejuara. 

 të jenë të nevojshme për zbatimin dhe arritjen e rezultateve të projektit;
 të j ë të h të j tifik d k ë f hi ë ë ll itj të d jt dh të

Kostot e projektit që të konsiderohen të pranueshme, duhet të plotësojnë kriteret e mëposhtme:

 të jenë të arsyeshme, të justifikuara, duke përfshirë përllogaritje të drejta dhe të 
bazuara në çmimet e tregut si dhe efikasitetin e kostos;
 të jenë në përputhje me kërkesat e legjislacionit të zbatueshëm të sigurimeve dhe atij
tatimor;tatimor;
 të ndodhin gjatë zbatimit të projektit;
 të jenë pasqyruar qartësisht në buxhetin e propozuar;
 të jenë të identifikueshme dhe të verifikueshme;
 Kostot për rritje kapacitetesh të organizatës deri në15 % të buxhetit total të projektit

Tatimi mbi vlerën e shtuar (TVSH) do të konsiderohet kosto e pranueshme.
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RREGULLAT E THIRRJES
3. Kostot / shpenzimet e palejuara. 

 Kostot për rritje kapacitetesh të organizatës që zënë më shumë se 15 % të 
buxhetit total të projektit;

Kostot e projektit që do të konsiderohen të palejuara, janë:

buxhetit total të projektit;
 Detyrimet doganore dhe të importit;
 Borxhet apo pagesat për humbjet;
 Interesi i huasë; Interesi i huasë;
 Tarifat e këmbimit të parave;
 Shpenzimet e amortizimit të pajisjeve;
 Blerje toke ose prona të paluajtshme;j p p j ;
 Blerja automjeti ose gjeneratori;
 Pagesa apo shpenzime të mbuluara nga donatorë të tjerë;
 Kredi për palët e treta.
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RREGULLAT E THIRRJES
4. Buxheti. 

Edhe pse nuk ka qartazi përcaktime apo kufizime në % për kategoritë e buxhetit, 
pjesa më e madhe e buxhetit (> 50%) duhet t'i kushtohet shpenzimeve që lidhen 

(k i d li b h i )me aktivitetet e drejtpërdrejta të projektit (kategoria 2.0 në modelin e buxhetit).

Aplikantët mbajnë përgjegjësi të plotë për korrektësinë dhe saktësinë e buxhetit të 
propozuar, përfshirë gabimet aritmetike, pasaktësitë, kostot jorealiste dhe kostot e 
palejueshme.
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RREGULLAT E THIRRJES
5 Procedurat për aplikim5. Procedurat për aplikim.

DOKUMENTACIONI	I	DOMOSDOSHËM	PËR	APLIKIM

• Forma e Aplikimit (.doc)
• Kuadri logjik (.xls)
• Plani kohor i aktiviteteve (.xls)
• Buxheti (.xls) 

• Vendimi i regjistrimit në gjykatë (i skanuar format pdf);• Vendimi i regjistrimit në gjykatë (i skanuar, format .pdf);
• Certifikatë e Regjistrimit të lëshuar nga gjykata me përditësimet e 3 muajve të fundit (e 

skanuar, format .pdf) [e detyrueshme edhe për organizatën partnere, nëse ka];
• Statuti i organizatës (i skanuar, format .pdf);
• Vërtetim i pagesës së detyrimeve tatimore (pa borxh) i muajit të fundit (i skanuar, 

format .pdf);
• Pasqyrat financiare të organizatës të 2 (dy) viteve të fundit (të skanuara, format .pdf);
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RREGULLAT E THIRRJES

5. Procedurat për aplikim.
DOKUMENTACIONI I DOMOSDOSHËM PËR APLIKIMDOKUMENTACIONI	I	DOMOSDOSHËM	PËR	APLIKIM

Në rastet e bashkëfinancimit të projektit, duhet gjithashtu të dërgohen dokumente 
vërtetuese rreth bashkëfinancimit, si: 

• kontrata, vendimi, letra e angazhimit, etj.
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RREGULLAT E THIRRJES

Aplikimet duhet të plotësohen dhe dërgohen elektronikisht me e mail në gjuhën ANGLEZE teAplikimet duhet të plotësohen dhe dërgohen elektronikisht me e mail në gjuhën ANGLEZE teAplikimet duhet të plotësohen dhe dërgohen elektronikisht me e-mail në gjuhën ANGLEZE te
norapplication@partnersalbania.org

deri më 30 shtator 2019, ora 24:00

Aplikimet duhet të plotësohen dhe dërgohen elektronikisht me e-mail në gjuhën ANGLEZE te
norapplication@partnersalbania.org

deri më 30 shtator 2019, ora 24:00deri më 30 shtator 2019, ora 24:00

Çdo aplikant duhet të sigurojë që aplikimi i tyre është i plotë duke përdorur listën e kontrollit të 
paraqitur në formularin e aplikimit.

deri më 30 shtator 2019, ora 24:00

Çdo aplikant duhet të sigurojë që aplikimi i tyre është i plotë duke përdorur listën e kontrollit të 
paraqitur në formularin e aplikimit.

Në rast të ndryshimeve në çdo dokument të paraqitur gjatë periudhës kur thirrja është e hapur, 
aplikanti duhet të dërgojë përsëri të gjithë grupin e dokumenteve në mënyrë elektronike. 

Në rast të ndryshimeve në çdo dokument të paraqitur gjatë periudhës kur thirrja është e hapur, 
aplikanti duhet të dërgojë përsëri të gjithë grupin e dokumenteve në mënyrë elektronike. 

Vini re se këto dokumente do të konsiderohen përfundimtare.

PA do të konfirmojnë marrjen e aplikimit duke i dërguar organizatës aplikuese një email konfirmues.

Vini re se këto dokumente do të konsiderohen përfundimtare.

PA do të konfirmojnë marrjen e aplikimit duke i dërguar organizatës aplikuese një email konfirmues.
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RREGULLAT PËR KËTË THIRRJE PËR PROJEKT PROPOZIME

6. Vlerësimi, hapat dhe përzgjedhja e aplikantëve.

I 
Dërgimi 

elektronikisht i
II 

Verifikimi

IV
Vlerësimi i plotë 

V
Njoftimi dhe 

shpallja e
VI

Nënshkrimi ielektronikisht i 
setit të 

dokumenteve

Verifikimi 
administrativ i projekt 

propozimeve 
shpallja e 
projekteve 

fituese

Nënshkrimi i 
kontratës
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AKTIVITETI DATA
KALENDARI I AKTIVITETEVE

Shpallja e thirrjes së hapur për projekt propozime. 26 gusht 2019
Sesioni informuese rreth thirrjes për projekt propozime:
Korçë 10 shtator 2019

11 ht t 2019Vlorë

Shkodër

Tiranë

11 shtator 2019

12 shtator 2019

13 shtator 2019

Data e fundit për të kërkuar sqarime / pyetje. 20 shtator 2019

Data e fundit për të publikuar përgjigjet. 24 shtator 2019

Afati i fundit për dorëzimin e aplikimeve 30 shtator 2019Afati i fundit për dorëzimin e aplikimeve. 30 shtator 2019
Informimi i Aplikantëve mbi vlerësimin administrativ. 14 tetor 2019
Informimi i Aplikantëve mbi vlerësimin e plotë të aplikimit. 8 nëntor 2019
Firmosja e kontratave fund dhjetori 2019
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FALEMINDERIT

Për më shumë informacion mund të vizitoni faqen tonë: 
www.partnersalbania.org

Për të kërkuar sqarime apo pyetur rreth thirrjes dhe programitPër të kërkuar sqarime apo pyetur rreth thirrjes dhe programit 
mund të dërgoni email te norapplication@partnersalbania.org
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